

UBND TỈNH LONG AN
SỞ Y TẾCỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-SYT

Long An, ngày tháng 8 năm 2020

BÁO CÁO**Tình hình dịch Covid-19 và một số biện pháp
phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh Long An**

(Ngày 02/8/2020: Số liệu lấy từ 7h sáng hôm trước đến 7h ngày báo cáo)

1. Tình hình diễn biến dịch bệnh tại địa phương:**a) Số ca mắc bệnh**

- Số ca nghi ngờ: trong ngày ghi nhận 01 ca nghi ngờ, cộng dồn 48 ca. Trong đó: điều trị tại BVĐK Long An (15 ca), BVĐKKV Hậu Nghĩa (11); BVĐKKV Đồng Tháp Mười (11), BVĐKKV Cần Giuộc (5), BVDC Bến Lức (6).

- Số ca dương tính: 0

b) Công tác tổ chức cách ly

- Tổng số người tự cách ly tại nhà: chưa thu thập được.

- Tổng số người cách ly tại nhà: ghi nhận trong ngày 57 người, cộng dồn 2.579 ca, trong đó: số người đang cách ly là 693 người và số người hoàn cách ly là 1886 người.

- Tổng số người cách ly tập trung tại cơ sở cách ly tập trung: trong ngày ghi nhận thêm 01 ca mới, cộng dồn 766 người, trong đó: số người đang cách ly là 73 người (có 5 chuyên gia) và số người hoàn cách ly là 693 người.

- Tổng số người cách ly tại cơ sở y tế: 7

- Tổng số người hoàn thành cách ly: 2579, trong đó số chuyên gia: 0

- Tổng số lượt lấy mẫu xét nghiệm cho các trường hợp cách ly là: 1395 lượt.

Kết quả 1364 lượt âm tính, đang chờ kết quả 31.

Nội dung	Số cách ly					Số mẫu xét nghiệm				Ghi chú Số chuyên gia
	Đang cách ly		Hoàn thành cách ly		Tổng	Đã lấy mẫu		Kết quả		
	Trong ngày	Lũy kế	Trong ngày	Lũy kế		Trong ngày	Lũy kế	Âm tính	Dương tính	
I. Cách ly tập trung	1	73	0	693	766	31	1.308	1.277	0	5
1. Cơ sở y tế	1	8	0	62	70	1	48	47	0	0
2. Các Khu tập trung	0	65	0	631	696	30	1.260	1.230	0	5
3. Khách sạn, nhà nghỉ	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
II. Cách ly tại nhà	57	693	23	1.886	2.579	0	87	87	0	0

III. Tự cách ly tại nhà (*)	Số cách ly					Số mẫu xét nghiệm				Chi chú
Tổng	58	766	23	2.579	3.345	31	1.395	1.364	0	5

(*): Không tổng hợp được do chưa có số liệu báo cáo từ các đơn vị.

c) Số trường hợp từ Đà Nẵng và các vùng dịch khác theo thông báo của Bộ Y tế về Long An (Theo số liệu Ngành Y tế tổng hợp) (phụ lục 3)

- Tổng số người về từ Đà Nẵng và các vùng dịch khác điều tra phát hiện trong ngày 152 người, cộng dồn 1.894 người. Trong đó cán bộ công chức là 256 người và 1.638 người dân.

- Tổng số người đến vùng dịch theo thông báo khẩn của Bộ Y tế là điều tra phát hiện trong ngày là 104 người, cộng dồn 560 người.

d) Tình hình sức khỏe và xét nghiệm người từ vùng dịch về như Đà Nẵng và các vùng dịch khác theo thông báo của Bộ Y tế do Sở Y tế báo cáo.

- Xét nghiệm:

Tổng số cán bộ công chức Đi từ Đà Nẵng và người dân đến các địa điểm theo thông báo khẩn của Bộ Y tế được lấy mẫu là 151 người. Kết quả xét nghiệm âm tính 98 người, đang chờ kết quả 53 người (phụ lục 1)

- Theo dõi tình trạng sức khỏe:

Trong ngày 01 người có biểu hiện triệu chứng và đã được chuyển vào bệnh viện cách ly, điều trị và xét nghiệm, cộng dồn 7 người (phụ lục 2).

2. Kết quả thực hiện của các sở, ngành, địa phương

a) Công tác vận động, tuyên truyền

- Đài phát thanh và Truyền hình Long An: Phát thanh: 04 tin. Truyền hình: Thời sự: 01 tin, 02 phóng sự thời sự, 02 phóng sự chuyên đề; Thông báo: 23 lượt. Website của Đài: 16 tin bài, clip; Trong đó: 02 tin thời sự Long An; 11 tin trong nước; 02 tin quốc tế và 01 clip.

- Thống kê Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh cấp huyện thực hiện tuyên truyền về phòng chống dịch Covid-19: 30 lượt.

b) Công tác kiểm tra, giám sát, xử lý hành vi vi phạm về phòng, chống dịch

- Sở Giao thông vận tải đã chỉ đạo lực lượng Thanh tra Sở Giao thông vận tải thực hiện kiểm tra công tác triển khai phòng, chống dịch Covid-19 liên quan đến hoạt động vận tải hành khách trên địa bàn tỉnh, kết quả như sau:

+ Tổng số phương tiện kiểm tra: 05 phương tiện: 62B-014.66; 70B-006.95; 62B-012.60; 62B-012.69; 62B-003.92, có dung dịch khử khuẩn rửa tay (có ít nhất 60% nồng độ cồn), thùng rác có nắp đậy trên phương tiện vận tải; lái xe, nhân viên phục vụ và hành khách đi xe thực hiện việc đeo khẩu trang đúng quy định.

Thanh tra Sở Giao thông vận tải đã nhắc nhở, yêu cầu lái xe, nhân viên phục vụ và hành khách phải thực hiện theo đúng quy định về phòng, chống dịch bệnh trong tình hình mới.

+ Tổng số Bến xe khách kiểm tra: 02 bến, trong đó có thực hiện việc phát loa truyền thanh trong bến theo khung giờ nhất định để tuyên truyền nhắc nhở lái xe, nhân viên phục vụ, hành khách đi xe thực hiện các biện pháp đảm bảo phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới; trang bị dung dịch khử khuẩn rửa tay (có ít nhất 60% nồng độ cồn) tại nhà chờ của hành khách. Đối với các Bến xe khách chưa thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch, Thanh tra Sở Giao thông vận tải đã nhắc nhở, yêu cầu các Bến xe khách khắc phục nhằm đảm bảo công tác tuyên truyền chống dịch Covid-19 theo đúng quy định về phòng, chống dịch bệnh trong tình hình mới.

- Thường xuyên giám sát việc thực hiện phân luồng, sàng lọc bệnh nhân tại các cơ sở khám chữa bệnh.

- Tiếp tục công tác giám sát, quản lý chặt chẽ tuyến biên giới, kiên quyết ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp nhập cảnh trái phép và buôn lậu hàng hóa trên tuyến biên giới.

c) Công tác vận động, hỗ trợ

Trong ngày Hội LHPN tỉnh được Công ty TNHH MTV Ánh Tuyết hỗ trợ trao 250 phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng dịch Covid-19 tại huyện Thủ Thừa và Thành phố Tân An (400.000/người), tổng trị giá 100 triệu đồng, lũy kế: 37.060.794.000 đồng (trong đó tiền mặt: 11.275.576.000 đồng, hiện vật: 25.784.781.000 đồng).

d) Công tác hỗ trợ cho người dân, doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19

Sở Giao thông vận tải tiếp tục triển khai công văn 4516/UBND-KTTC ngày 30/07/2020 của UBND tỉnh về việc hỗ trợ giảm mức khoán thu đối với các bến khách ngang sông trên địa bàn tỉnh Long An trong thời gian bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

3. Các hoạt động khác:

- Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc tham dự hội nghị trực tuyến do Bộ Y tế chủ trì về tăng cường công tác phòng chống dịch Covid-19.

- Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch xét nghiệm sàng lọc Covid-19 cho các trường hợp người dân đi đến các địa điểm nguy cơ COVID-19 về tỉnh Long An.

- Các ban ngành đoàn thể tiếp tục tăng cường thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch bệnh, theo đó quán triệt kịp thời cho công chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý các văn bản chỉ đạo của cấp trên về phòng, chống dịch COVID-19, bệnh bạch hầu, sởi, sốt xuất huyết, tay chân miệng...., đồng thời tiếp tục thực

hiện đo thân nhiệt, yêu cầu công chức và người lao động (Kể cả người đến cơ quan quan hệ công tác, dự họp...) dùng dung dịch rửa tay nhanh, đeo khẩu trang trước khi vào cơ quan...

- UBND Cần Giuộc: triển khai văn bản số 3517/SYT-NV ngày 01/8/2020 của Sở Y tế về việc tăng cường thực hiện các giải pháp phòng chống dịch Covid-19 trong kỳ thi TNPTTH năm 2020.

4. Kiến nghị:

- Công An tỉnh báo cáo phần số liệu theo tinh thần tại công văn số 4558/UBND-VHXXH ngày 01/8/2020.

- Các địa phương triển khai thu thập báo cáo số liệu trường hợp người về từ vùng dịch tự cách ly tại nhà.

Trên đây là tổng hợp báo cáo nhanh của Sở Y tế về tình hình và công tác triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- TT.TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Thành viên BCD và tổ giúp việc;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- VP Đoàn ĐBQH, HĐND & UBND tỉnh;
- BGĐ SYT (để báo cáo);
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng VHXXH;
- Lưu: VT, NV(P.Thảo).

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Võ Văn Thắng

Phụ lục 1:

STT	Địa phương	Lấy mẫu xét nghiệm		Kết quả xét nghiệm		
		Số mẫu lấy trong ngày	Cộng dồn số mẫu được lấy	Âm tính	Dương tính	Chờ kết quả
1	Cần Đước	0	0	0	0	0
2	Bến Lức	0	17	17	0	0
3	Cần Giuộc	0	16	16	0	0
4	Châu Thành	0	0	0	0	0
5	Đức Hòa	0	38	0	0	38
6	Đức Huệ	0	8	0	0	8
7	Kiến Tường	0	0	0	0	0
8	Tân Hưng	0	0	0	0	0
9	Tân Thạnh	0	0	0	0	0
10	Tân Trụ	0	0	0	0	0
11	Thạnh Hóa	0	0	0	0	0
12	Thủ Thừa	0	6	0	0	6
13	TP Tân An	0	66	65	0	1
14	Vĩnh Hưng	0	0	0	0	0
15	Mộc Hóa	0	0	0	0	0
Tổng cộng		0	151	98	0	53

Phụ lục 2:

STT	Địa phương	Cán bộ công chức			Người dân			Tổng số ca có triệu chứng
		Số ca	Tình trạng sức khỏe		Số ca	Tình trạng sức khỏe		
			Bình thường	Có triệu chứng		Bình thường	Có triệu chứng	
1	Cần Đước	14	14	0	169	169	0	0
2	Bến Lức	19	19	0	226	226	0	0
3	Cần Giuộc	14	14	0	307	306	1	1
4	Châu Thành	16	16	0	82	80	2	2
5	Đức Hòa	33	33	0	319	319	0	0
6	Đức Huệ	11	11	0	65	65	0	0
7	Kiến Tường	4	4	0	21	21	0	0
8	Tân Hưng	3	3	0	29	29	0	0
9	Tân Thạnh	4	4	0	77	77	0	0
10	Tân Trụ	5	14	0	36	34	2	2
11	Thạnh Hóa	2	2	0	11	11	0	0
12	Thủ Thừa	9	9	0	76	76	0	0
13	TP Tân An	79	79	0	182	181	1	1
14	Vĩnh Hưng	24	24	0	38	37	1	1
15	Mộc Hóa	18	18	0	0	0	0	0
	Tỉnh khác	1	1	0	0	0	0	0
Tổng cộng		256	256	0	1.638	1.631	7	7

Phụ lục 3:

Số lượng người điều tra mới phát hiện trong ngày																
STT	Đơn vị	Cán bộ nhà nước					Người dân					Tổng cộng				
		Số TH về từ Đà Nẵng	Theo thông báo BYT tại thời điểm BC		Tổng cộng	Luỹ kế	Số TH về từ Đà Nẵng	Theo thông báo BYT tại thời điểm BC		Tổng cộng	Luỹ kế	Số TH về từ Đà Nẵng	Theo thông báo BYT tại thời điểm BC		Tổng cộng	Luỹ kế
			Vùng dịch khác	Vùng dịch Đà Nẵng				Vùng dịch khác	Vùng dịch Đà Nẵng				Vùng dịch khác	Vùng dịch Đà Nẵng		
		(1)	(2)	(3)	A=(1+2)		(4)	(5)	(6)	C=(4+5)		(1+4)	(2+5)	(3+6)		
1	Cần Đước	0	2	0	2	14	4	9	0	13	169	4	11	0	15	183
2	Bến Lức				0	19				0	226	0	0	0	0	245
3	Cần Giuộc	0	0	0	0	14	19	23	0	42	307	19	23	0	42	321
4	Châu Thành	1	0	0	1	16	1	6	0	7	82	2	6	0	8	98
5	Đức Hòa	1	0	0	1	33	4	34	0	38	319	5	34	0	39	352
6	Đức Huệ	0	1	0	1	11	5	1	0	6	65	5	2	0	7	76
7	Kiến Tường	0	0	0	0	4	0	4	0	4	21	0	4	0	4	25
8	Tân Hưng	1	0	0	1	3	1	13	0	14	29	2	13	0	15	32
9	Tân Thạnh	0	0	0	0	4	2	9	0	11	77	2	9	0	11	81
10	Tân Trụ	0	0	0	0	5	1	1	0	2	36	1	1	0	2	41
11	Thạnh Hóa	0	0	0	0	2	1	0	0	1	11	1	0	0	1	13
12	Thủ Thừa	0	0	0	0	9	5	0	0	5	76	5	0	0	5	85
13	TP Tân An	2	0	0	2	79	0	1	0	1	182	2	1	0	3	261
14	Vĩnh Hưng	0	0	0	0	24	0	0	0	0	38	0	0	0	0	62
15	Mộc Hóa	0	0	0	0	18	0	0	0	0	0	0	0	0	0	18
16	Khác	0	0		0	1	0	0		0	0	0	0	0	0	1
Tổng cộng		5	3	0	8	256	43	101	0	144	1,638	48	104	0	152	1,894